Дело № 1-443/2023

УИД: 23 RS 0006-01-2023-006303-03

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 14 сентября 2023 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Бадаловой В.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Соляной В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Гурина А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не имеющего постоянного места работы, с основным общим образованием, холостого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в начале сентября 2022 года примерно в 17 час. 35 мин., более точные дата и время не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м. в юго-западном направлении от д.24 по ул. Нефтяников в гор. Армавир Краснодарского края, (данный участок местности имеет географические координаты долгота 44.968395, широта 41.154089), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путем сбора частей растения конопли, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 9,10 гр. (высушенного при температуре + 110°С до постоянной массы), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое поместил в часть полимерного пакета и в последующем незаконно, без цели сбыта, стал хранить по месту своего жительства, по адресу: Краснодарский край, Успенский район, ст. Убеженская, ул. Энгельса д.27. 

16.06.2023 года примерно в 14 час. 00 мин. ФИО1, взяв вышеуказанное наркотическое средство вышел из дома и на рейсовом автобусе доехал до города Армавира Краснодарского края.

16.06.2023 года примерно в 16 час. 30 мин. ФИО1, находясь возле дома № 68 по ул. Гоголя гор. Армавира Краснодарского края, был задержан сотрудником полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в связи с чем был доставлен в служебный помещение ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, где в этот же день 16.06.2023 г. в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 50 мин. в ходе проведения личного досмотра, в установленном законом порядке, в кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с содержащимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, именуемом каннабис (марихуана), массой 9,10 грамм (высушенного при температуре + 110 °С до постоянной массы), что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, заявил, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии с положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что подтверждает свои показания на предварительном расследовании. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО1 на предварительном расследовании, о том, что в начале сентября 2022 года в лесополосе, расположенной в окрестностях пос. Мясокомбинат гор. Армавира Краснодарского края, он нашел несколько кустов дикорастущего растения конопля, с которых ФИО1 сорвал части растения - конопля, положил в полимерный пакет в карман джинсовых штанов, надетых на нем, и направился рейсовым автобусом домой, после чего хранил его дома. 16.06.2023 года ФИО1 вспомнил, что у него в кармане штанов находится наркотическое средство, которое он взял с собой чтобы употребить и поехал в г. Армавир. 16.06.2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в служебное помещение ОНК Отдела МВД России по гор. Армавиру, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции из кармана штанов надетых на ФИО1, был обнаружен, изъят и упакован один полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, коноплей. Также у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет, пакет опечатан, упаковка скреплена подписями всех участвующих лиц.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, кроме полного признания им вины и его показаний на предварительном расследовании подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля сотрудника полиции У., оглашенными в судебном заседании, о том, что 16.06.2023 года он совместно с сотрудником полиции Д., находился на службе, когода был задержан ФИО1, который был доставлен в ОНК ОМВД России по г. Армавиру, куда были приглашены двое понятых. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего нет. Далее был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, в правом переднем кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1 был обнаружен, изъят и упакован - один полимерный пакет внутри которого масса растительного происхождения с характерным запахом конопли. Затем ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в изъятом у него из правого переднего кармана джинсовых штанов, надетых на нем, в полимерном пакете содержится - конопля, которую он в начале сентября 2022 года нарвал в лесополосе, в окрестностях пос. Мясокомбинат гор. Армавира Краснодарского края, для личного употребления, без цели сбыта. Также у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет, пакет опечатан, упаковка скреплена подписями всех участвующих лиц.

Показаниями свидетеля Р., оглашенными в судебном заседании, и аналогичными показаниям исвидетеля К., также оглашенными в судебном заседании, о том, что 16.06.2023 года, каждый их указанных свидетелей, был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого лица в ОНК Отдела МВД России по гор. Армавиру, для того, чтобы присутствовать при личном досмотре гражданина ФИО1 Перед личным досмотром ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, а также ему разъяснено, что если он, на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее в их присутствии сотрудник полиции в кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. После чего ФИО1, пояснил, что в полимерном пакете находится «конопля», которую он в сентябре 2022 года нарвал в лесополосе в окрестностях пос. Мясокомбинат гор. Армавир для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет с содержимым был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, который был опечатан бумажной биркой и скреплен подписями присутствующих. Также у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет, пакет опечатан, упаковка скреплена подписями всех участвующих лиц.

Заключением эксперта № 594 от 17.07.2023 года, согласно которому растительная масса в полимерном пакете, изъятая 16.06.2023 года у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) - 9,10 г. (высушенного при температуре +110°С до постоянной массы) 

Протоколом осмотра предметов от 18.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 18.07.2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, каннабис (марихуана) массой 8,72 гр. (высушенного при температуре + 110 °С до постоянной массы), данная масса наркотического средства является остатком после проведения двух экспертиз, которое ФИО1 незаконно приобрел и в последующем незаконно хранил; часть прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором ФИО1 незаконно хранил приобретенное им наркотическое средство; два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является компонентом наркотических средств, получаемых кустарным способом из растения конопля.

Протоколом осмотра документов от 18.07.2023 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 18.07.2023 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 16.06.2023 года; определение № 4032 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 16.06.2023 года, в отношении ФИО1; заключение эксперта № 532 от 26.06.2023 года; заключение эксперта № 533 от 26.06.2023 года; протокол взятия проб и образцов от 16.06.2023 г.; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 26.06.2023 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Протоколом проверки показаний на месте от 11.07.2023 года, в ходе которой 11.07.2023 г. в период времени с 10 час. 10 мин. до 11 час. 30 минут подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 50 м. в юго-западном направлении от 

<

...> в 

<

...>, в лесополосе, в окрестностях 

<

...> края, данный участок местности имеет географические координаты, долгота 44.968395, широта 41.154089, где он в начале сентября 2022 г. приобрел наркотическое средство «конопля», которое впоследствии у него было изъято сотрудниками полиции. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 16.06.2023 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакет, содержащий массу растительного происхождения; 

Определением № 4032 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 16.06.2023 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. Заключением эксперта № 532 от 26.06.2023 года, согласно которому растительная масса изъятая у ФИО1 в полимерном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С до постоянной массы. Заключением эксперта № 533 от 26.06.2023 года, согласно которому на двух ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 выявлены следы тетрагидроканнабинола. Протоколом взятия проб и образцов от 16.06.2023 г., согласно которому у ФИО1 были получены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. 

Постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 26.06.2023 года в отношении ФИО1 

Таким образом, совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, находятся во взаимосвязи и не противоречат друг другу, позволяют суду вышеуказанное, совершенное ФИО1 преступление считать установленным и вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд полагает квалификацию его действий органами предварительного расследования правильной и также квалифицирует его преступные действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта указанное выше наркотическое средство, в размере, который соответствует определенному законом как значительный размер для данного вида наркотического средства.

Разрешая вопрос, о том подлежит ли подсудимый наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что согласно заключению комиссии экспертов от 01 августа 2023 года за № 2125, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить не страдал и не страдает. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, При этом в судебном заседании подсудимый вел себя последовательно, мотивированно, оснований для применения принудительных мер медицинского характера не установлено, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовному наказанию на общих основаниях. 

Подсудимый по месту жительства характеризуетсяудовлтворительно, совершенное подсудимым преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются и признаются судом признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, не усматривая оснований для применения положений ст. ст. 64, 73, 72.1 УК РФ, полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона, гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб. 

Информация необходимая для перечисления суммы назначенного штрафа: получатель УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру); ИНН - 

<

***>; КПП - 230201001; ОКАТО 03405000000; ОКТМО - 03705000; БИК - 010349101; единый казначейский счет 03100643000000011800; наименование банка получателя - Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодара; казначейский счет для учета и распределения доходов - 40102810945370000010; лицевой счет – 

<

***>; номер сета получателя 18811603125010000140. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 8,72 грамма (остаток после экспертных исследований), часть полимерного пакета, ватные тампоны со смывами рук ФИО1 - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись